Després d’haver estat llegides, promulgades i publicades totes les 
coses esmentades en cada una de les dues cases, els priors i tots els 
monjos, congregats i fent el capítol de llurs cases, afirmaren que 
totes i cada una de les coses contingudes i especificades en aquest 
pergamí eren veritat. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 45, núm. 2216 (545 × 560 mm).
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 45, núm. 2217 (615 × 435 mm). 

Carta de Francesc, prior de la cartoixa de Valldecrist i visitador de l’orde a 
la província de Catalunya, de data 20 de març de 1433, inclosa en l’anterior 
pergamí. 

Noverint universi quod die sabbati vicesima octava mensis 
marcii anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo ter-
cio, presentibus Iohanne Caselles parrochie Sancti Martini de 
Teya et Iacobo Galvi, cive Dertuse, pro testibus ad (hec) vocatis 
specialiter et assumptis, convocato ex causa infrascripta more 
solito conventu domus Sancti Pauli de Maritima diocesis gerun-
densis ordinis cartusiensis et congregato in parvo claustro dicte 
domus, ad quamquidem convocacionem et congregacionem et in 
dicto claustro convenerunt et presentes fuerunt honorabiles re-
ligiosi frater Iohannes Sancii, prior, frater Bernardus de Valege, 
conversus, frater Iohannes Prats et frater Bartholomeus Aguilar, 
vicarius, omnes monachi dicte domus Sancti Pauli de Maritima, 
conventumque eiusdem domus facientes et representantes; item 
die lune tricesima dicti mensis marcii anno predicto millesimo 
quadringentesimo tricesimo tercio, presentibus et pro testibus ad 
hec vocatis specialiter et assumptis Armanno Suarten, scriptore, et 
Michaele Martinez, familiari subscripti domini visitatoris, convocato 
ex causa infrascripta more solito conventu domus Montisalacris 
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prope Barchinonem ordinis predicti et congregato in capella antiqua 
dicte domus, ad quamquidem convocacionem et congregacionem 
et in dicta capella convenerunt et presentes fuerunt honorabiles et 
religiosi frater Raymundus de Bellomonte, prior, et frater Petrus de 
Collo, vicarius, monachi dicte domus Montisalacris conventumque 
dicte domus facientes et representantes in utraque dictarum domo-
rum et in utroque locorum capitulorum seu locorum predictorum, 
de mandato plurimum honorabilis viri domini fratris Ffrancisci, 
prioris domus Vallis Iehsucristi dicti ordinis segobricensis diocesis 
in provincia Cathalonie prelibati ordinis visitatoris. Et congregatis 
conventibus predictis, per Petrum de Ortis, scriptorem iuratum sub 
me infrascripto Bernardo Noves notario, fuerunt lecta et promul-
gata quidam actus et alia contenta in quodam pergameno, tribus 
sigillis appendiciis in singulis membranis pergameneis comunito, 
quorum tenor sic se habet: 

“Iehsuchristi nomine domini nostri benedicto invocato et in 
omnibus preheunte. Quoniam negociorum gesta vel facta salvantur 
in paginis que effluxa atque fragilis labentis nature condicio veri-
usque memoria hominum non conservat, hinc est quod ego frater 
Ffranciscus, prior domus Vallis Ihesu Christi ordinis cartusiensis 
segobricensis diocesis in provincia Cathalonie prelibate ordinis 
visitator, attendens quod, ex obediencia reverendi in Christo pri-
oris et domini domni prioris Cartusie et capituli generalis michi 
comissa, habeo provinciam Cathalonie de proximo dimittere et ad 
maiorem domum Cartusie in regno Ffrancie accedere inibique re-
sidere ad ordinis voluntaten, cupientesque negocia domorum dicte 
provincie de mandato ordinis per me incepta et pro maiori parte 
progressa auxiliante Domino sive concludere laudabiliter peroptato, 
eapropter negocium domus Sancti Pauli, domui Montisalacris ca-
nonice unite, ad futuram rei memoriam et alias pro informacione 
plenaria multum honorabilis et circumpspecti domini domini Petri 
de Palaciolo, precentoris ecclesie Barchinone, super confirmacione 
unionis dicte domus per litteras sanctissimi domini nostri Eugenii 
pappe quarti comissarii apostolici, solerter aggrediens narracionis 
factum a suo primero fundamento originaliter processum et suc-
cessive prosequtum depingere, studui certis sub articulis inferius 
descriptis. Factum tale est: 

Primus: Ordo cartisiensis habebat domum Sancti Iacobi Vallis 
Paradisi prope Terraciam in Vallesio et domum Sancti Pauli de 
Maritima in comitatu domini Bernardi de Cappraria, que domus 
fuerunt castra certorum nobilium in quibus non potuerunt fieri 
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celle et alie secundum ordinem officine, cumque dicte domus et 
ipsarum quelibet in simplici conventu edificata fuissent, propter 
edificiorum indisposicionem exauste personis nec ordo valeret 
ut decet inibi observari, voluit dominus Benedictus, tunc pappa 
XIII in sua obediencia nuncupatus, cum beneplacito et unanimi 
consensu domini Martini, Aragonum regis bone memorie, domini 
archiepiscopi terraconensis, domini prioris maioris Cartusie et 
aliarum utriusque status notabilium personarum dictum ordinem 
zelantium, quod domus prefata Sancti Iacobi venderetur et quod 
locus prope civitatem Barchinone congruus emeretur, in quo loco 
domus notabilis in duplici conventu cum pertinentibus iuxta morem 
dicti ordinis officinis loco predictarum domorum et dispositarum 
de novo construeretur et dicta domus Sancti Pauli domui nove 
uniretur et perpetuo incorporaretur. 

Secundus: Quorum pretextu, vendita cum licencia dicti domi-
ni pappe Benedicti domo Sancti Iacobi, fuit emptus locus prope 
dictam civitatem Barchinone congruus, in quo loco incepta est 
domus nova hedificari in duplici conventu que vocatur domus 
Beate Marie Montisalacris, et expost tempore opportuno dictus 
dominus Benedictus domum Sancti Pauli domui nove Beate Marie 
Montisalacris perpetuo incorporavit, annexit et univit, ita quod 
liceret priori dicte domus Beate Marie corporalem possessionem 
bonorum temporalium et cetera auctoritate propria apprehendere 
et perpetuo retinere illaque in suos et dicte domus Beate Marie ac 
predicte domus Sancti Pauli, quamdiu in ea ex ordinacione prio-
ris maioris et capituli generalis ipsius ordinis fratres morarentur, 
usus et utilitates convertere, diocesani loci et alterius cuiuscumque 
licencia minime requisita et cetera cum aliis non obstantiis et 
clausulis opportunis, prout in bulla unionis inde confecta extensius 
continetur, cuius bulle tenor inferius describetur. 

Tercius: Intencio tamen dicti domini Benedicti fuit quam 
expressit fratri Ffrancisco, tunc Porteceli nunc autem domus Vallis 
Iehsu Christi priori et dicti ordinis in provincia Cathalonie visi-
tatori, oraculo vive vocis quod bulla prefate unionis per priorem 
maiorem conservaretur et de ac cum consilio ipsius caute cautius 
ad exequcionem dicte unionis procederetur, et hoc propter peri-
cula que in disturbine unionis prefate possent certis respectibus 
evenire salubriter evitando. Constat autem de dictis periculis sub 
compendio descriptis, prout ecce. 
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Quarta et quinta: Domus prefata Sancti Pauli, in terra domini 
Bernardi de Cappraria sita, sustinuit hactenus multa dampna et 
inexplicabilia detrimenta, tam in bonis temporalibus reddituum 
et emolumentorum quam in titulis iurium suorum, necnon et ter- 
roribus, minis et oppresionibus dicti ordinis personarum et vasallo-
rum eiusdem sepe sepius agitata et usque ad scandalum inclusive 
exequcioni crebrius demandata. Quibus pro fundamento suppo-
nitis, videtur de intencione domini pappe per bullam unionis et 
per oraculum vive vocis et ex consequenti per vendicionem dicti 
domus Sancti Iacobi et loci congrui empcionem et nove fabrice 
predicte domus Beate Marie ereccionem, iam de effectuali ac fida, 
et si non in totum saltem in tantum per opus ab extra subsequta 
unione. Et tandem, de patula dictorum scandalorum et preiudicio-
rum informacione, prior maior et diffinitores capituli generalis, in 
favorem dicte unionis, et bonorum temporalium dicte domus Sancti 
Pauli conservacionem et intencionis domini pappe exequcionem, 
delliberantes ultra predicta cum pace et unanimi concordia et as-
sensu priorum et fratrum Beate Marie et Sancti Iacobi domorum 
predictarum corporalem possessionem apprehendere, sub modis 
tamen sequentibus et cautelis. 

Sextus: Attento quod si corporalis possessio dicte domus 
Sancti Pauli cum notario et testibus secularibus iuxta consue-
tum apprehenderetur et domus sic incorporata priore caruisset, 
negocio inde detecto ad noticiam dicti domini Bernardi de Cap-
praria devenisset et manum in bonis temporalibus dicte domus, 
prout verissimilter presumebatur, apposuisset et multa dampna et 
scandala perpetrasset, prior maior et diffinitores predicti, timore 
sensato premoniti, concluserunt nullam de priore Sancti Pauli 
mutacionem facere nec corporalem possessionem cum notario et 
testibus modo predicto apprehendere, scilicet quod dictus visita-
tor, loco notarii et testium predictorum, dictam bullam unionis 
prioribus et fratribus dictarum domorum Beate Marie et Sancti 
Pauli presentaret et eis ex parte ordinis intimaret. Qui priores et 
monachi predicti gaudio et graciarum accionibus dictam unionem 
per visitatorem presentatam acceptarunt et pro facta ac corporali 
possessione adepta habuerunt, hoc tamen ex parte ordinis retento, 
quod prior, qui tunc erat et prior sive rector qui post ipsum per 
ordinem vel conventum cum licencia ordinis ibidem institueretur, 
curam seu administracionem dicte domus Sancti Pauli super utro-
que regimine vice ordinis haberet, et nomine prioris seu rectoris 
retineret et hoc tamdiu quousque dicta domus Sancti Pauli, redditus 
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et bona temporalia eiusdem fuissent vendita et a dicto comitatu 
abstracta et in loco tuciori esmerciata. Et sic factum est quod 
prior perseveravit et perseverat in domo Sancti Pauli predicta et 
curam utriusque regiminis exercuit sicut exercet etiam de presenti. 
Nichilominus bona temporalia dictarum domorum fuerunt com-
mixta et multa iocalia et instrumenta de domo Sancti Pauli ad 
domum Montisalacris translata et certa parte monachorum unius 
domus in alia pacifice alimentata, insuper nonnulli redditus de 
predictis et bona cum licencia ordinis fuerunt vendita et nomine 
prioris et conventus domus Sancti Pauli ad predictam cautelam 
per novam emptionem in locis tucioribus posita et esmerciata. 
Tenor vero dicte bulle talis est: “Benedictus episcopus...” (Segueix 
la butlla del papa Benet XIII, de data 24 de setembre de 1415, per la  
qual uneix la casa de Sant Pau a la casa de la Beata Maria de 
Montalegre, transcrita en aquesta obra.) 

Septimus: Super inde ad uberiorem cautelam, prior maior et 
diffinitores predicti domino nostro Eugenio pappe quarto humiliter 
suplicarunt quatenus, cum dicta domus Sancti Pauli fuisset domui 
prefate Montisalacris per pappam Benedictum unita et per priores 
et fratres eiusdem modo predicto corporalis possessionis pacifice 
assequta, dictam unionem per bullas suas dignaretur contempla-
cione ordinis confirmare. Qui dominus Eugenius, de his certam 
noticiam non habens, per litteras suas multum honorabili domino 
domno Petro de Palaciolo, precentori ecclesie Barchinone, comi-
sit ut, si habita congruenti informacione taliter reperiret, dictam 
unionem confirmaret. 

Octavus: Tandem de mense marcii anni currentis et subscripti 
dictus prefatus Ffranciscus, visitator, quandam patentem literam 
papiream prioris et conventus dicte domus Montisalacris, ipsorum 
parvi impressione sigilli more ordinis roboratam, sanam et integram, 
non viciatam, non cancellatam nec in aliqua sui parte suspectam, 
priori et conventui domus Sancti Pauli de Maritima dicti ordinis 
presentavit, cuius tenor sequitur et est talis: 

“Ffrater Raymundus, prior, et conventus domus Montisalacris 
ordinis cartusiensis barchinonensis diocesis venerabilibus fratribus 
in Christo domino Iohanni, priori, et conventui Sancti Pauli de 
Maritima eiusdem ordinis gerundensis diocesis, domui nostre pre-
fate unite canonice, salutem et pacem, et in progressu expedicionis 
reddituum seu bonorum temporalium dicte domus Sancti Pauli 
caute caucius ambulate. 
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Dudum siquidem nonnulli redditus et bona temporalia domus 
Sancti Pauli cum licencia ordinis fuerunt vendita et a comitatu 
domini Bernardi de Cappraria abstracta et in locis tucioribus, 
dicioni regie inmediate subiectis, posita et esmerciata. Cumque 
disgregacio et alienacio restancium bonorum ac reddituum et 
membrorum temporalium domus Sancti Pauli non valeat fieri in 
pendulo temporis potissime cum emptores ydonei pre manibus non 
occurrant, et quos in favorem dictorum bonorum exspectare deceat 
ut inde maius precium si possit fieri habeatur et alias tamdiu prior 
et conventus iuxta intencionem ordinis sit in domo Sancti Pauli 
tollerandus quoadusque predicta membrorum et bonorum disgre-
gacio in totum fuerit subsequta, et ex consequenti dubitemus quod 
mora temporis, que in agilibus censetur nedum tedio fore obnoxia, 
verum eciam et nociva, et dicta prioris et conventus tollerancia 
prefate unioni non causent aliquid preiudicium quomodolibet seu 
gravamen, idcirco ad uberiorem cautelam non habeamus de pre-
senti opportunius refugium quam ad dominum patrem visitatorem 
in his expertum et presencium literarum nostrarum exhibitorem 
recurrere, eidem vices nostras in totum comittentes supplicamus 
quatenus eis modo, via sive forma quibus de iure vel ordine fieri 
intelligive debeat quomodolibet seu proferri nostri ex parte vobis 
protestetur, ymo ex habundanti nos per ipsius organum vobis pro-
testamur, videlicet quod per dictam temporis moram et sive per 
hanc prioris et conventus domus Sancti Pauli tolleranciam pro 
tempore presenti, preterito et futuro non fiat aliquid preiudicium 
vel lesio dicte unioni et possessioni recepte, cuius finalis exequcio 
quo ad articulum administracionis prioris domus Sancti Pauli ex 
iuxta causa differtur, ymo illa in suo pleno effectu principaliter et 
accesorie in sua integritate totaliter illibata remaneat et illesa. Da-
tum in prefata domo nostra Montisalacris die quartadecima martii 
anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
tercio, cum impressione parvi sigilli in testimonium.” 

Qua litera presentata et in pleno conventu dicte domus Sancti 
Pauli per memoratum visitatorem perlecta et protestacionis mate-
ria per sui organum ibidem replicata, prior et conventus pretacte 
domus Sancti Pauli literam huiusmodi presentacionis et verba dicti 
visitatoris nomine quo supra protestantis gratanter acceptarunt, 
et eidem litere unanimiter nemine discrepante assencientes, illam 
tanquam racionabilem et honestam laudarunt et approbarunt et 
per notarium ydoneum una cum articulis preinsertis tam pro in-
formacione patula dicti domini comissarii quam ad futuram rei 
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memoriam perhabendam publicari voluerunt. Explicit narracionis 
factum. Laus Deo. Amen.” 

Nos frater Iohannes, prior, et conventus domus Sancti Pauli 
de Maritima ordinis cartusiensis gerundensis diocesis domui Mon-
tisalacris dicti ordinis canonice unite, attestamur fidem facientes 
omnia et singula in facto prenarrato uti iacent descripta et per 
dominum Ffranciscum, priorem domus Vallis Iehsu Christi dicti 
ordinis segobricensis diocesis ac visitatorem provincie Cathalonie 
nostri Capituli Generalis auctoritate plenaria fultum, seriose ordi-
nata esse vera nulliusque ambiguitatis implicativa et per nos fore 
unanimiter acceptata, laudata et approbata. Que volumus, nostri 
ex parte, multum honorabili domino Petro de Palaciolo, precentori 
ecclesie Barchinone, conservatori nostro precipuo necnon super 
confirmacione unionis domus nostre domui Montisalacris facte 
comissario apostolico, per dictum visitatorem pro sincera et prelu-
cida informacione presentari, eidem domino comissario humiliter 
supplicantes quatenus contemplacione ordinis et ut nova fabrica 
domus prefate Montisalacris valeat facilius expediri, confirmacio- 
nem dicte unionis quamcitius producere dignetur operis ad effectum. 
Volentes nichilominus omnia supradicta de verbo ad verbum per 
discretum dominum Bernardum Noves, notarium, ex habundanti 
cautela in pleno conventu nostro et coram testibus secularibus 
ydoneis publicari et manus sue subscripcione et signi consueti 
apposicione tanquam per instrumentum publicum quantum fieri 
possit de iure et expediat validari. Datum in prefata domo Sancti 
Pauli die vicesima marcii in profesto Sancti Benedicti anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio 
manuque nostri vicarii scriptum et sigilli conventualis appensione 
roboratum in testimonium. Constat autem de suprapositis in ...

Et nos frater Raymundus, prior, et conventus domus Mon-
tisalacris ordinis cartusiensis barchinonensis diocesis, laudantes, 
approbantes et ratificantes, omnia supradicta et vera esse dicen-
tes, idemque cum priore et conventu domus Sancti Pauli predicte 
scientes, dicto honorabili comissario apostolico pro confirmacione 
unionis prefate celeriter obtinenda humiliter suplicamus et per 
dictum notarium publicum et testificari volumus. Datum in domo 
Montisalacris die vicesima tercia marcii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo tricesimo tercio, in quorum omnium 
et singulorum premissorum testimonium presentem scriptum per 
manum Armanni Suarten, scriptorem dicti visitatoris nostri, exarari 
fecimus et sigilli nostri munimine roborari. 
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Et ego frater Ffranciscus, prior domus Vallis Iehsu Christi 
ordinis cartusiensis segobricensis diocesis, visitator Provincie Ca-
thalonie nostri Capituli Generalis auctoritate plenaria fultus, de 
qua potestate alias constat per cartam dicti capituli in singulis 
domibus prefate provincie anno proxime efluxo more dicti ordi-
nis presentatam, volens prout decet prebere testimonium veritati, 
confiteor supradicta omnia et singula, narracionis factum concer-
nencia subque octo capitulis compacta ordinasse eisque sicut ibi 
exprimentur interfuisse veraque esse, die vicesima tercia marcii 
anno a nativitate Domini millesimo quadringetesimo tricesimo ter-
cio, in robur et fultimentum omnium premissorum et memoriam 
futurorum hic manu propria subscribendo et sigillum appendicium 
apponendo. Laus Deo. Amen.

Et predictis actibus et aliis predictis lectis, promulgatis et 
publicatis in utroque dictorum capitulorum domorum predictarum 
ut prefertur, dicti domini priores et singuli fratres et seu monachi 
predictarum domorum superius in utraque dictarum domorum 
congregati et capitula tenentes et conventus earumdem domo- 
rum facientes et representantes ut est dictum, dixerunt, asseruerunt 
et afirmarunt omnia et singula ibidem publicata et lecta in dicto 
pergameno contenta et specificata fore et esse vera et sic in veri-
tate consistere et quemadmodum in eo continentur fuisse et esse 
subsequta. Et predicta sic facta, dicti domini priores et monachi 
sive fratres domorum predictarum, scilicet in utraque congrega-
cione, petierunt continuari, et inde utrisque priori et conventu 
predictorum et aliis quorum intersit fieri et tradi unum et plura 
publica instrumenta per me notarium supra et infra scriptum. 

Que fuerunt acta locis, diebus, mense et anno predictis, pre-
sente dicto Petro de Ortis scriptore iurato et presentibus etiam 
testibus supradictis ad premissa vocatis specialiter et assumptis 
ut superius est contentum. 

Sig+num mei Bernardi Noves, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone et eciam per totam terram et dominacionem illustris-
simi domini regis Aragonum, qui hec scribi feci et clausi, cum 
rasis in lineis ....
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1433, març, 31
Pere de Palou, cabiscol de l’església de Barcelona, havia estat designat 

per la Seu Apostòlica executor de les coses davall escrites, junta-
ment amb l’oficial de Tarragona, amb aquella clàusula “vós o un 
de vosaltres”, per unes lletres del 6 de gener de 1432 del papa Eu-
geni IV97 que li havia presentat fra Francesc Maresme, prior de la 
cartoixa de Valldecrist i visitador de l’orde cartoixà a la província 
de Catalunya. 

 Després d’haver rebut aquestes lletres papals, Pere de Palou, vo-
lent executar el mandat apostòlic en relació amb la incorporació, 
annexió i unió de la cartoixa de Sant Pau a la cartoixa de Mon-
talegre, s’informà diligentment i entre altres actes li fou exhibida 
la carta de Francesc Maresme, llegida el 14 de març de 1433 a les 
cartoixes de Sant Pau del Maresme i de la Beata Maria de Monta-
legre, el contingut de la qual havia estat aprovat pels priors i els 
convents dels dos monestirs els dies 28 i 30 de març.98 

 Havent-ho, doncs, comprovat tot, Pere de Palou aprova, ratifica 
i confirma la unió de la cartoixa de Sant Pau del Maresme a la 
cartoixa de Montalegre. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 45, núm. 2218 (620 × 610 mm).

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Petrus de Palaciolo, 
precentor ecclesie Barchinone exequtor ad infrascripta una cum 
honorabili officiali Terrachone cum illa clausula quatenus vos vel 
alter vestrum et cetera, a Sede Apostolica deputatus cum literis 
apostolicis inferius insertis per honorabilem religiosum virum 
dominum fratrem Franciscum Maresme, priorem domus Vallis 
Iehsu Christi ordinis cartusiensis in provincia Cathalonie ordinis 
prelibati visitatorem, nobis presentatis et per nos cum ea qua 
decuit reverencia receptis literis sanctissimi in Christo patris et 
domini nostri Eugenii, divina providencia pappe quarti, eius vera 
bulla plumbea in filo canapis more romane curie bullatis, non 
viciatis nec in aliqua sui partis suspectis sed omni prorsus vicio 
et suspicione carentibus, huiusmodi sub tenore: 

(Segueix la butlla del papa Eugeni IV de data 6 de gener de 
1432 —doc. 290— per la qual havia encarregat al cabiscol de Bar-

97. Doc. 290. 
98. Doc. 295. 
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celona i a l’oficial de Tarragona la causa de cognició de la unió de 
la cartoixa de Sant Pau a la de Montalegre.) 

Potquam dictarum literarum presentacionem et recepcionem, 
requisitus per dictum venerabilem religiosum fratrem Ffranciscum 
Maresma ut ad exequcionem in preinsertis literis contentorum 
procedere curaremus iuxta traditam seu directam a dicta Sede 
Apostolica nobis formam, volentes mandatum apostolicum nobis 
in hac parte directum exequi ut tenemur de incorporacione, an-
nexione et unione et aliis predictis omnibus et singulis in prein-
sertis litteris apostolicis contentis, inquisivimus et nos informamus 
diligenter, et inter cetera in eisdem informacione et inquisicione 
visis et nobis exhibitis et hostensis quibusdam actibus, inter quos 
dicte litere dicti olim domini Benedicti nobis in sui prima figura 
exhibite sunt inserte, descriptis et continuatis in modum capitu-
lorum in quodam pergameno tribus sigillis appendiciis comunito 
et sunt tenoris proxime subiuncti: 

(Segueix la carta de Francesc Maresme llegida el dia 14 de març 
de 1433 als convents de les cartoixes de Sant Pau del Maresme i de 
la Beata Maria de Montalegre: “Ihesuchristi nomine domini nostri 
benedicto invocato et in omnibus preheunte ... in robur et fulti-
mentum omnium premissorum et memoriam futurorum hic manu 
propria subscribendo et sigillum appendicium apponendo. Laus Deo. 
Amen.” Doc. 295.) 

Et predicta omnia et singula in presenti pergamenea supra 
contenta et descripta, de mandato et ordinacione dicti domini 
fratris Ffrancisci Maresme visitatoris predicti fuerunt de verbo 
ad verbum lecta et publicata in utroque capitulorum Sancti Pauli 
et Montisalacris domorum predictarum, in presencia priorum et 
conventuum ipsorum domorum inde utriusque in sua domo con-
gregati. Et ex post ipsas leccionem et publicacionem per eosdem 
priores et conventus, fuit dictum, asseratum et afirmatum eadem 
omnia et singula supra in presenti contenta fore et esse vera et 
sic in veritate consistere, prout largius superius enarrantur et des-
cribuntur. Et de predictis fuit factum instrumentum sub duobus 
kalendariis, uno scilicet XXVIIIª et altero XXXª diebus mensis mar-
cii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
tercio, receptum in posse mei Bernardi Noves, auctoritate regia 
notarii publici Barchinone, in fidem et testimonium premissorum 
hanc mencionem propria manu scribentis meumque solitum hic 
apponentis Sig+num. 
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Et quia post inquisicionem et informacionem huiusmodi 
constitit et constat nobis legittime predictas incorporacionem, 
annexionem, unionem et omnia alia et singula in dictis preinser-
tis literis apostolicis fore et esse vera et in veritate consistere et 
ut prefertur fuisse subsequta et sic declaramus et pronunciamus, 
predictas incorporacionem, annexionem et unionem ac literas pre-
dictas dicti domini Petri, tunc Benedicti XIII, et omnia et singula 
in eis contenta, cum inde sequtis et factis auctoritate apostolica 
supradicta, approbamus, ratificamus et confirmamus et vim ac 
robur obtinere volumus perpetue firmitatis ac omnes deffectus 
si qui forsam intervenerint in eisdem suplemus, non obstantibus 
premissis ac omnibus et singulis que iidem Petrus, tunc Benedic-
tus XIII, et dictus dominus noster pappa in dictis et preinsertis 
literis voluerunt non obstare. In quorum omnium et singulorum 
fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas seu 
presens publicum instrumentum processum nostrum huiusmodi in 
se continentes seu continens per notarium infrascriptum publicari 
et subscribi mandamus nostrique sigilli fecimus appendicio muniri.

Datum et actum in dicta domo Beate Marie de Montalegre 
sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesi- 
mo tercio, die vero tricesima prima mensis marcii, presentibus vene-
rabili Michaele Blasco, prebitero rectore ecclesie Sancti Iusti, Petro 
de Ortis, scriptore Barchinone, et Armannio Servanten, scriptore 
dicti domini visitatoris, pro testibus ad hec vocatis specialiter et 
rogatis, ac me notario infrascripto. Vidit predictus Petrus exequtor.

Sig+num mei Bernardi Noves, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone et eciam per totam terram et dominacionem illustrissi- 
mi domini regis Aragonum, qui premissis omnibus et singulis sic 
ut predicitur per dictum dominum exequtorem et coram eo fierent 
interfui hecque scribi feci sigilloque dicti domini precentoris hic 
apposito impendenti clausi. Cum literis rasis in lineis...

297

1433, abril, 22
Mateu Savall, mercader ciutadà de Barcelona, ven al prior, al convent 

de la nova casa cartoixana de Montalegre i al germà Joan de Nea, 
procurador, síndic, ecònom i actor de la casa i comprador en nom 
d’ella, un serf, esclau i captiu seu, negre i batejat, anomenat Simó, 
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d’una edat aproximada de vint-i-un anys, pel preu de cinquanta 
lliures barceloneses de tern. Mateu Savall promet que l’esclau no 
té cap malaltia ni cap defecte amagat, i el dia 25 d’abril fa àpoca  
de cinquanta lliures a favor del prior i del convent de la nova  
casa de Montalegre. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 45, núm. 2219 (288 × 328 mm).

Noverint universi quod ego Matheus Çavall, mercator civis 
Barchinone, gratis et ex certa sciencia vendo et ex causa vendi-
cionis concedo vobis, venerabili et religioso priori, et conventui 
domus nove Montisalacris prope Barchinonam ordinis cartusiensis 
et fratri Iohanni de Nea, procuratori, sindico, yconomo et actori 
vestro, pro vobis et nomine et ad opus dicte domus ementi, et 
dicte domui quendam servum sclavum et captivum meum nigrum 
babtitzatum vocatum Simon etatis viginti unius annorum vel inde 
circa, inducens vos in possessionem corporalem seu quasi de ipso 
servo sclavo et captivo quem vobis vendo per tradicionem quam 
dicto fratri Iohanni de Nea feci de eodem. 

Et ex causa predicta et alias do, cedo et mando vobis et vestris 
successoribus in dicta domo et eidem domui omnia iura omnesque 
acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias 
et extraordinarias et alias quascumque, michi competencia et com-
petere debencia et debentes in predicto servo et captivo quem vobis 
vendo, et contra quascumque personas et in quibuscumque bonis 
et rebus racione et occasione eiusdem. Quibus iuribus et accioni-
bus predictis possitis vos et vestri successores in dicta domo uti  
et experiri, agendo scilicet respondendo, excipiendo, proponendo et  
replicando et omnia alia faciendo in iudicio et extra iudicium 
quecumque et quemadmodum ego facere poteram ante presentem 
vendicionem et possem nunc et eciam postea quandocumque. Ego 
enim facio et constituo vos et successores vestros in dicta domo 
et ipsam domum in his dominos et procuratores ut in rem dicte 
domus propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis. 

Pro precio vero predicti servi sclavi et captivi quem vobis 
vendo, dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse 
et recepisse quinquaginta libras monete Barchinone de terno. Ideo 
renunciando excepcioni non numerate et non solute pecunie et pre-
cii predicti non habiti et non recepti et legi qua subvenitur deceptis 
ultra dimidiam iusti precii et dolo malo et accioni in factum et 
omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus, 
dono et [...] remito vobis et dicte domui donacione irrevocabili 
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inter vivos si quid predictus servus et captivus quem vobis vendo 
plus modo valet aut amodo valebit precio antedicto. Insuper con-
venio et promito vobis quod predictum servum et captivum quem 
vobis vendo, quemque assero fore de bona guerra, faciam vos et 
dictam domum habere, tenere et pacifice possidere contra omnes 
personas, queque tenebor vobis dicte domui de firma et legali 
eviccione eius [...] et de morbo caduco et aliis morbis et viciis 
absconsis ad usum et consuetum meum Barchinone, et debitis et 
extra expensis et de restitucione omnium damnorum, missionum 
et interesse si quas vel si que vos vel vestri in dicta domo [...] 
inde [...] et sustinebitis quoquomodo in iudicio vel extra. Super 
quibus missionibus, expensis, damnis et interesse credatur vobis 
et ipsis plano et simplici verbo, nullo alio probacionis genere re-
quisito. Et pro his complendis et firmiter attendendis, tenendis et 
observandis obligo vobis et dicte domui omnia bona mea mobilia 
et immobilia ubique habita et habenda. Et ut predicta omnia et 
singula maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro 
in animam meam per dominum Deum et eius sancta quatuor 
evangelia corporaliter nunc tacta predicta omnia et singula rata, 
grata et firma nunc habere eaque attendere et complere, tenere 
et observare et in aliquo non contra facere vel venire iure aliquo, 
causa vel racione. Hec igitur que dicta sunt supra facio, pacis-
cor, convenio et promitto ego, dictus Matheus Çavall, per me et 
meos vobis dictis venerabilibus religiosis priori et conventui dicte 
domus et successoribus vestris in eadem ac notario infrascripto, 
tanquam publice persone pro vobis et ipsis successoribus vestris  
et aliis quorum interest et intererit stipulanti, legittime recipienti et  
paciscenti.

Actum est hoc Barchinone XXIIª die aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio. 

S+num Mathei Çavall predicti qui hec laudo, firmo et iuro. 
Testes huius rei sunt Ffranciscus Reudor et Petrus de Casillis,